
9.A Fyzika 27.4. – 3.5. 

1)  Vznik a vývoj hvězd – učebnice str. 111-114 přečíst, naučit se a vytisknout si 

(opsat) výpisky 

                 HVĚZDY 

Vznik hvězd - je proces, který pokračuje až do sou-  

časnosti. Důkazem pro toto tvrzení jsou nejmladší  

hvězdy, typu O, B a T Tauri, v otevřených hvězdoku – 

pách nebo hvězdných asociacích, pozorovaných v  

60. letech 20. století V. A. Ambarcumjanem.  

V současnosti máme teorii pro vznik hvězd o průměr- 

ných hmotnostech, jako je například naše Slunce, vznik  

velmi hmotných hvězd je zatím oblastí výzkumu. 

         

Hvězda - nebo zastarale stálice je plazmové (plynné),  

přibližně kulovité těleso ve vesmíru, které má vlastní  

zdroj viditelného záření, drží ho pohromadě jeho vlastní  

gravitace. Pod pojmem hvězda se ve starém chápání  

myslel téměř každý objekt na noční obloze jako planeta,  

kometa atd. kromě Měsíce. V užším astronomickém  

významu jsou hvězdy ty kosmické kulovité objekty,  

které mají vlastní zdroj viditelného záření. 

 

   

 

 


